CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 05 de novembro de 1996

OF. Nº  381/96

Ao

EXMO. SR. FERNANDO HENRIQUE CARDOSO,

DD. Presidente da República.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Exa., cópia do REQUERIMENTO Nº 367/96,  de autoria do nobre Edil DR. JOSÉ WAGNER PAPINI,  aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 04 de novembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Exa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°   367         , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que o projeto oriundo da Câmara dos Deputados que institui o Programa Nacional de Apoio à Cultura (Pronac), vai à sanção presidencial;

		Considerando que o projeto estabelece que 1% da arrecadação bruta dos concursos de prognósticos e loterias federais e similares, inclusive aqueles realizados pela tevê, seja destinado à preservação do patrimônio cultural do País, assim como ao fomento e à diversificação das atividades pertinentes ao setor;

		Considerando que com a aprovação da matéria, os repasses de recursos serão bem mais expressivos;

		Considerando que a proliferação de loterias privadas não poderia continuar sem que algum imposto de carater social fosse exigido por lei:

		Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais de praxe, que seja oficializado ao PRESIDENTE DA REPÚBLICA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, solicitando agilização na aprovação do PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À CULTURA (PRONAC).

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 04 DE NOVEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.